Cariera învăţătorească e
o apostolie pentru luminarea neamului 'nostru
dornic de carte şi învăţătură, şi ca atare se
bucură şi se va bucură tot mai mult de cinste

şi apreciere obştească, dar e rentabilă şi bine
situată şi din punct de vedere material.

Arad, 10/23 Iulie 1918.
Direcţiunea institutului ped.-teol. gr.-or.

român din Arad.

INFORMÂŢIUNL
Cum se va recvirâ în viitor nutreţul. Privi

tor la recvirarea nutreţului de lipsă armatei şe
va aplică anul acesta un nou sistem. Până acum
se rechiziţiona după trebuinţă jumătate din nu
treţul producătorului, ceeace pricinuia acestuia
multe necazuri.

7. Petiţiunile au să fie provăzute cu timbru
de una coroană ori atestat de paupertate.

8. Petenţii se avizează a scrie corect şi
legibil locul ubicaţiunii şi posta ultimă, apoi să ;
alăture şi mărci poştale recerute pentru a li-se l
putea trimite rezoluţia în scrisoare recomandată

Arad, la 3/16 Iulie 1918.
Consistorul gr.-or. /oman din Arad.

C o n c u r s e .
Nr. 1568/1918 şc. -

Pentru primirea elevilor în internatul cr.-or.
român din Beiuş, pe anul şcolar 1918/1919 se
publică concurs pe lângă următoarele condiţiuni:

pentru fiecare
lună ce mai este din anul şcolar.

Se observă că vor avea să petiţioneze pen
tru primire şi acei elevi, cari au fost aşezaţi în
internat în anul trecut.

Oradea-mare, la 5/18 Iulie 1918.
Consistorul eparhial gr.-or. român.

—a— 1—3
Pentru îndeplinirea parohiei vacante din

Murani ppresb. Vinga, fostă a păr. Miron Mol-
dovănescu, se publică în temeiul ord. Ven. Con-
sistor, Nr. 2555/1018, concurs cu termin de 30 zile
dela prima publicare în organul diecezan „Bi
serica şi Şcoala".

Folosirea unei holde catastraie de
pământ din izlazul comunei ăşâ numit prund,
foarte productiv de cucuruz. 6 Venitele canto
rale în preţ de 4—500 coroane.

Concurenţii acomodându-se dispoziţiunilor
statutare şi regulamentare în vigoare vor avea
să se prezinte în durata concursului în sf. bi
serică din Bunteşti.

Dat în Bunteşti la 24 Iunie (7 Iulie) 1918.
Adrian P. Deseanu, protopop.

Reflectanţii la acest post, sunt poftiţi a-şi
înainta recursele adjustate cu documentele re-
ceruteţ adresate comitetului parohial din Bogeiu,
la Prea Onoratul oficiu protopopesc din Oradea-
mare, având a se prezentă în vre-o Duminecă
ori sărbătoare la sfânta biserică din loc spre a
se arăta poporului, dovedindu-şi desteritatea în
cant şi tipic.

Bogeiu, la 24 Iunie (7 Iulie) 1918. ,
Comitetul parohial.

In conţeiegere cu: Andreiu Horvath, proto
popul Orăzii-mari.

Extras de botez (matric bis.),
provăzut cu clauzula de acum a parohului local.
2. Testimoniu şcolar de pe anul şcolar expirat.
3. Atestat de revaccinare. 4. Atestat medical că sunt
deplin sănătoşi; 5. Atestat de paupertate vidimat
şi de parohul ori protopopul competent — au
a se înainta până la 1/14 August 1918 inclusive,
la subscrisul preşedinte — protopop tractual —
în Oradea-mare.

Tot până la acest termin au a se înainta
preşedintelui senatului, rugările — cu atestat
ultim şcolar, şi cu atestat medical că sunt să
nătoşi — acelor studenţi români gr.-or., cari
pentru anul viitor şcolar ar dori să fie primiţi in
internatul Zsiga, cu taxă de întreţinere (pentru
anul şcolar) de 1200 cor.

Afară de taxa de sus, fiecare elev are a
solvi 20 cor. ca taxă medicală pe an; au să
aducă apoi câte 1 klgr. de săpun de haine, sac
de paie (strojac), haine de pat, de purtat, albi
turi, etc, perii, în numărul recerut.

Oradea-mare, din şedinţa senatului funda-
ţional, ţinută la 18 Iunie (1 Iulie n.) 1918.

Andreiu Horvath m. p., protopop, preşedin
tele senatului. Georgiu Papp m. p. protopop
onor., notarul senatului.